Serviço Autônomo de Ag ta em ce Esgoto de Pedreira

Processo Licitatório n°

305-2019

Interessado 	 SAAE

Objeto 	 Contratação de empresa para futuras coletas, transporte e
disposição final do líquido percolado (chorume), gerados no pré-tratamento do Aterro Sanitário Municipal
deste Município.

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO 07-2019  /

Aos quinze dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove. às 08:30 horas (oito horas e trinta
minutos), reuniram-se na Sede SAAE. a Pregoeira Jeice Aparecida Rossi, nomeada pela Portaria n°
02/2019 DE 02 DE JANEIRO DE 2019, e os membros da equipe de apoio para recebimento e abertura
dos envelopes contendo as propostas de preços (envelope 1) e os documentos de habilitação

(envelope 2) do presente Pregão.

Foi apresentada proposta de 3 (três) licitantes, a saber: HIGIBRAG TRANSPORTES E DISTRIBUIÇÃO

DE ÁGUA LTDA - ME representada pelo Sr. Nelson Negrinii DDLIMP AMERICANA SERVIÇOS LTDA.-

EPP representada pelo Sr. Percio Graciano e PRORENTAL LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.

representada pelo Sr. Cleber da Silva Mota.

Encerrado o prazo para apresentação dos envelopes (1) e (2) juntamente com a Declaração de
Cumprimento aos Requisitos de Habilitação e o Termo de Credenciamento, a Pregoeira esclareceu aos
presentes as normas desta modalidade de licitação, seus aspectos legais e os procedimentos a serem
desenvolvidos durante o decorrer da Sessão. Foi acordado entre os participantes e a Pregoeira o prazo
máximo e improrrogável de um minuto (01:00) para apresentação de cada lance verbal. Após, procedeu-
se à abertura dos envelopes contendo a proposta de preço para o item:

Item 1 Prestações de serviços de coletas, transporte e disposição final do liquido percolado
(chorume) gerados no pré-tratamento do Aterro Sanitário deste Município - Empresa Vencedora:
HIGIBRAG TRANSPORTES E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA LTDA - ME, com o valor do m3  de R$ 124,00

(cento e vinte e quatro reais).

c^ A Pregoeira adjudicou o Item 1 Prestações de serviços de coletas, transporte e disposição final do
líquido percolado (chorume) gerados no pré-tratamento do Aterro Sanitário deste Município à
licitante HIGIBRAG TRANSPORTES E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA LTDA - ME, pelo valor do m3  de

124,00 (cento e vinte e quatro reais).

Ressalvas da Pregoeira

Ressalto ainda que esta Pregoeira analisou a relação de Apenados no site do Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo no link https://www4.tce.sp.gov.br/apenados/#/publicas/imPedimento,  onde não foi

encontrada nenhuma irregularidade, segue pesquisa anexa a esta ata.

As empresas HIGIBRAG TRANSPORTES E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA LTDA - ME e DDLIMP
AMERICANA SERVIÇOS LTDA.-EPP apresentaram a declaração do anexo V do edital, porém deixaram
de apresentar a comprovação exigida na cláusula 1.6.1.1., deixando de usufruir dos benefícios da Lei
Complementar de n° 123/06. conforme cláusula 1.6.1.2.

O histórico de lances segue anexado a esta ata.

Os envelopes de n° 02 — Documentações das licitantes DDLIMP AMERICANA SERVIÇOS LTDA.-EPP e
PRORENTAL LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, ficarão em poder da Pregoeira ato a assinatura do
instrumento contratual, onde as mesmas serão comunicadas.

Avenida Joaquim Carlos, n° 1.539 — Vila São José — Pedreira / SP — CEP: 13920-000 — Fone/ Fax 	 /4654
CNPJ: 09.579.148/0001-05

Pr goeira

e Ap

hã

Jeic SI

Participantes

HIGIBRAG TRANSPORTE S

DDLI

GUA LTDA - ME

VIÇOS LTDA.-EPP

sicScapraribçca Alluterracoirrao els 	 IE gota deo Pedreira asa ep

A Pregoeira disponibilizou todos os envelopes e documentos apresentados pelos participantes para livre
exame e rubrica, sendo que todos os presentes o fizeram.

Recurso Administrativo

Tendo em vista que nenhum licitante presente manifestou sua vontade de recorrer quanto ao resultado
do certame, foi-lhes informado que decaíram, naquele momento, do direito de recorrer e que o resultado
seria encaminhado a autoridade superior, para homologação.

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata que vai assinada pela Senhora Pregoeira, equipe
de apoio e licitantes presentes.

A Senhora Pregoeira, declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a presença de todos.

PRORENTAL LOC 	E SERVIÇOS LTDA.
Cleber d Silva Mota.

Avenida Joaquim Carlos, n° 1.539 - Vila São José - Pedreira / SP - CEP: 13920-000 - Fone/ Fax: (19) 3852.4653/4654
CNPJ: 09.579.148/0001-05

PRONIM LC - Licitações e Contratos

HABILITAÇÃO

Situifçã

Emiss 	/04/2019 às 09:39 - Usuário: 10 - QU URA

Fornecedor

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PEDREIRA

Página 1 de 2

HISTÓRICO DO PREGÃO

Processo: 305/2019 - Pregão - Registro de Preços
Objeto: Registro de preços para futuras coletas, transporte e disposição final do líquido percolado (chorume), gerados no pré-tratamento do

Aterro Sanitário Municipal deste Município
Expedição: 25/03/2019

Homologação:

Situação: Aberta

CREDENCIAMENTO

Fornecedor Representante Legal Porte Credenciado

HIGIBRAG TRANSPORTES E DISTRIBUIÇAO DE
ÁGUA LTDA ME

NELSON NEGRINI Não Especificado Sim

DDLIMP AMERICANA SERVIÇOS LTDA PERCIO GRACIANO Não Especificado Sim

PRORENTAL LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. CLEBER DA SILVA MOTA Não Especificado Sim

CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA

Lote Item Descrição Unidade Valor de Referência %

1 1
SERVICO DE COLETA, TRANSPORTE E DISPOSICAO (DESCARTE) DO
LIQUIDO PERCOLADO (CHORUME) GERADOS NO PRE-

M3  165,9666

Classificação Fornecedor Valor Unitário

1 HIGIBRAG TRANSPORTES E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA LTDA ME 124,9000

2 PRORENTAL LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA 165,0000 32,11

C 	3 DDLIMP AMERICANA SERVIÇOS LTDA 197,9000 58,45

HISTÓRICO DOS LANCES

Lote Item Descrição Unid. Valor de Referência

1 1
SERVICO DE COLETA, TRANSPORTE E DISPOSICAO (DESCARTE) DO LIQUIDO
PERCOLADO (CHORUME) GERADOS NO PRE-

M3 165,9666

Lance Fornecedor Valor Unitário %

1 HIGIBRAG TRANSPORTES E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA LTDA ME 124,2755 -25.12

2 DDLIMP AMERICANA SERVIÇOS LTDA Declinou

3 PRORENTAL LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. Declinou

CLASSIFICAÇÃO APÓS OS LANCES

Lote Item Descrição Unid. Valor de Referência

1 1
SERVICO DE COLETA, TRANSPORTE E DISPOSICAO (DESCARTE) DO
LIQUIDO PERCOLADO (CHORUME) GERADOS NO PRE-

M3  165,9666

Classificação Fornecedor Valor Unitário %

1 HIGIBRAG TRANSPORTES E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA LTDA ME 124,2755

C 2 PRORENTAL LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. 165,0000 32,77

3 DDLIMP AMERICANA SERVIÇOS LTDA 197,9000 59,24

BENEFÍCIO DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006 - EMPATE FICTO

Lote Item Descrição Unid. Valor de Referência %

1 1
SERVICO DE COLETA, TRANSPORTE E DISPOSICAO (DESCARTE) DO
LIQUIDO PERCOLADO (CHORUME) GERADOS NO PRE-

M3  165,9666 -

Sem lançamentos.

NEGOCIAÇÃO

Lote Item Descrição Unid. Valor de Referência

1 1
SERVICO DE COLETA, TRANSPORTE E DISPOSICAO (DESCARTE) DO
LIQUIDO PERCOLADO (CHORUME) GERADOS NO PRE-

M3  165,9666

Ordem Fornecedor Valor Unitário %

1 HIGIBRAG TRANSPORTES E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA LTDA ME 124,0000
r \

-25,29

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PEDREIRA

Página 2 de 2

HISTÓRICO DO PREGÃO

Processo: 305/2019 - Pregão - Registro de Preços
Objeto: Registro de preços para futuras coletas, transporte e disposição final do liquido percolado (chorume), gerados no pré-tratamento do

Aterro Sanitário Municipal deste Município
Expedição: 25/03/2019

Homologação:
	 Situação: Aberta

HIGIBRAG TRANSPORTES E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA LTDA ME

Habilitado

CLASSIFICAÇÃO FINAL POR ITEM

Lote Item Descrição Unidade Valor de Referência % i

1 1
SERVICO DE COLETA, TRANSPORTE E DISPOSICAO (DESCARTE) DO
LIQUIDO PERCOLADO (CHORUME) GERADOS NO PRE-

M3  165,9666

Classificação Fornecedor Valor Unitário 0/a

1 HIGIBRAG TRANSPORTES E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA LTDA ME 124,0000 -

2 PRORENTAL LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA 165,0000 33,06

3 DDLIMP AMERICANA SERVIÇOS LTDA 197.9000 59,60

CLASSIFICAÇÃO FINAL POR FORNECEDOR

Fornecedor: HIGIBRAG TRANSPORTES E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA LTDA ME

)te Item Descrição Unidade Quantidade Valor Unitário Valor Total

1 1
SERVICO DE COLETA, TRANSPORTE E DISPOSICAO
(DESCARTE) DO LIQUIDO PERCOLADO (CHORUME)
GERADOS NO PRE-

M3  1.200,0000 124,0000 148.800,00

Total do Fornecedor 148 800 00

Total Geral 148.800,00

c

PRONIM LC - Licitações e Contratos
	 Emissão: 15/04/2019 às 09:39 - Usuário: 10 - QUETURA

Para acessar este documento com os dados atualizados, acesse
https://www4.tce.sp.gov.br/apenados/publico/#/publicas/impedimento  ou utilize o QR Code:

o o

o

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Relação de Impedimentos de Contrato / Licitação
Documento gerado em 15/04/2019 às 08:58:59

Em 15/04/2019 às 08:50:27 não foram encontrados registros de pessoas físicas ou jurídicas para o critério de pesquisa
informado:

CNPJ:

96637533000158

Av. Rangel Pestana, 315 - Centro - SP - CEP 01017-906

Página: 1 de 1

Telefone: 3292-3266 	ww.tce.sp.gov.br

Para acessar este documento com os dados atualizados, acesse
https://www4.tce.sp.gov.br/apenados/publico/#/publicas/impedimento  ou utilize o QR Code:

Cl

D

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Relação de Impedimentos de Contrato / Licitação
Documento gerado em 15/04/2019 às 08:57:28

Em 15/04/2019 às 08:50:27 não foram encontrados registros de pessoas físicas ou jurídicas para o critério de pesquisa
informado:

CNPJ: 	 27483039000163

Av. Rangel Pestana, 315 - Centro - SP - CEP 01017-906

Página: 1 de 1
Telefone: 3292-3266 	wvv.tce.sp.gov.br

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Relação de Impedimentos de Contrato / Licitação
Documento gerado em 15/04/2019 às 08:50:48

Em 15/04/2019 às 08:50:27 não foram encontrados registros de pessoas físicas ou jurídicas para o critério de pesquisa
informado:

CNPJ: 	 44693372000116

Para acessar este documento com os dados atualizados, acesse
https://www4.tce.sp.gov.br/apenados/publicoMpublicas/impedimento  ou utilize o QR Code:

Av. Rangel Pestana, 315 - Centro - SP - CEP 01017-906
Telefone: 3292-3266 	ww.tce.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7